
sHiiNrNrE pER pASeyR"{T FrNANcIARE, sHoQiintsii
"AZ Distribution"SHPK TIRANii

PEr ushtrimin financiar tE mbyllur mE 31 Dhjetor 2017

rii pEnCJITHESHME DHE POLITIKAT KONTABEL

Shoqeria "AZ DISTRIBUTION" shpk, u regjistrua si biznes nedate 04ll0l20l3rne administrator Z.Fajon
Mita, nre objekt veprimtarie:Tregtim I karburantit te ndryshem me pakice, si dhe vajrave lubrifikante, te gazit
tcl cngshern per ngrohjc, pajisjcn grohesc gazr, si dhc mbushjcn c bomblavc tc gazit dhc tregtirn I tyrc rnc

pakice. Kjo shoqeri eshte regjistruar pran6 organeve tatimore me NIPT L322040318.

MBI POLITIKAT KRYESORE TEKONTABILITETIT

Pasqyrat flnanciare rne 31 Dhjetor 2017 jan€ pergatitur ne perputhjeme kdrkesat e Ligiit 9901 t€ dates

14.04.2008 "Pdr tregdtaret dhe shoq€rite tregtare" si dhe te liglit 9228 date 29.04.2004 "Per kontabilitetin e

pasqyrat financiarc"

Kontabiliteti ishoqerise"AZ DISTRIBUTION "shpk, eshtei organizuar rregullisht, i mbeshtetur mbi
sistemin manual te mbajtjes te kontabilitetit , si dhe ata td informatizuar te cilat munddsojne jo vetem

rreglistrimin e td dhdnave por dhe marrjen e informacionit,respekton td githa kerkesat e Planit Kontabel,ligjin
rnbi Kontabilitetin dhe kerkesat e tjera ligjore. Llogarite e ushtrimit financiar te vitit 2018 jane hartuar me

lripotczcn e vijueshrncrisc dhe jane zbatuar vlcrcsimct c parashikuara ne! kete situate.

Monedha ne te cilen shprehen te githa pasqyrat financiare eshte leku shqiptar pa berermmbullakirne.

VLERESIMI I KONTROLLIT TE BRENDSHIM

Efikasiteti i kontrollit te brendshem eshtei lidhur me sigurimin e mbrojtjes sd pasurise nga cdo lloj demtimi e
shperdorimi dhe ne te njejten koh€ te siguroje besnikerine e informacionit administrativ, kontabel e financiar
duke qenei besueshdm nga perdoruesit.

Vendimarrja ne lidhje me problemin e kontrollit te brendshem lidhet edhe me pergjegf esine e zbatimit
te objekteve dhe parinreve te kontrollit duke filluar nga perdoruesit.

Vendimarrja ne lidhje me problemin e kontrollit te brendsh€m lidhur edhe me pergjegesine e zbatimit
te objekteve dhe parimeve te kontrollit duke filluar nga ndarja e punds, verifikimet dhe deri tek informimet,
veprime keto qe pergjithesisht ne Entitet jane realizuar.

SHENIME MBI ZERAT E LLoGARIVE NE PASQYRAT FINANCIARE

AKTIVI
AKTIVET MONETARE

Ne kete pozicion te bilancit jane pasqyruar, aktivet monetare ne vlerdn 6,048,073 leke percaktuar nd llogarite
nd arkd dhe ne banke. Ka vijucshmcri nc rcgjistrimin c dokumctavc,pcrsa i takon datave dhc ka dokumcnta
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justrfikucsc pcr vcprimct c krycra.Dif'crcnca e likuiditetcvc pdr vlcren -2,0utJ,0tt5 lck0. c pasqyruar drcjt nc

pasqyren e tlLrksit lnonetar bashkangf itur bilancit. perputhet rne pasqyritnin e tyre ndaktiv te bilancit.

Gjendja e likuiditeteve md3 | .12.2017 t3,136,158 leke

Gjendja e likuiditeteve mE 31.12.2018 6,887.798 teke

Diferenca - I,248,360 lek€

AKTIVE TE TJERA FINANCIARE AFATSHKURTiIRA

K[rkesa tE arkdtueshme nE vlerdn 435,053,935 lek6 ku perfshihen detyrimet e klienteve. llogaria 411

"Llogari e arkdtueshme" nd vlerd 433,209,914 lek€ dhe kdrkesa ti tjera t€ ark6tueshme nE vlertin
1,844,021leke ku perfshihct ltogaria 4,15,1 "shtctr-Tvsh pcr tu marrc" 1,337,200 lek6; llogaria 4156 "Shtcti-

TVSFI e zbritshrnc0 lek6, llogaria 461 " Dcbitorc" 256,5ss,060 lckc.
Shpenzimc tc shtyra nc vlercn 0 leke.
Te arketueshme nga te ardhurat e konstatuara 117,400 leke.

INVENTARI

Inventari pdr vlerdn 25,630,1189 leke.

AKTIVE AFATGJATA MATERIALE

Aktive tE tjera afatgjata materiale me vlerii kontabEl per 683,084,154 leke.
Toka dhe ndertesa 540,533.496 leke

Impiante dhe makineri 4,500,597 leke
Te tjera instalime dhe pajisje 134.588.821 leke

Mjete transporti 3,461 ,240 leke.

Koncensione , licenca , marka tregtare, te drejta 1.048,833 leke

PASIVI

HUATii E PARAPAGIMEVE

Per vitin ushtrimor 2018 detyrimet ne totaljane nd vlerdn 388,048,852 leke qe n€ menyre analitike jane si me

poshte :

Detyrimet afatshkurtra me vlere totale 368,099,061 lek6, ku perfshihen:
Td pagueshme p6r aktivitetin e shfryt6zimit, llogaria 401 " Llogari td pagueshme" nd vlerdn 216,094,865

lekE
Td pagueshme ndaj punonjEsve dhe sigurimeve shoqtlrore dhe sh6ndettlsore nd vler6n 1,300,761 lek6, ku
perfshihet: llogaria 421 "Paga dhe shperblime" 662,3041eke dhe llogaria 431 "Sigurime shoqerore dhe

shendetesore" 63 8.4571eke.

TE pagueshme p€r detyrimettatimore nd vlerdn l67,l8l llek€, kuperfshihetllogaria442 "Tatim mbi te
ardhurat personale"dhe llogaria"Tatim mbi fitirnin.
Detyrirtte tE tiera afatshkurttira nd vler€u 0 leke.
Te pagueshme ndaj institucioneve te kredise ne vleren 150,536,254 leke.
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KAPITALI

Gjendja e llogarir,,e te Kapitalit dhe Rezervave te Shoq€risd nd pertundim te periudhes 6sht€ ne vleren
388,048,852 leke dhe pdrbdhet nga Kapitali inenshkmar per vleren 466,194,300 lek6, Fitimi i pashperndare ne

vleren (74,790,059) leke dhe Fitimi i vitit ushtrimor 2018, marrd nga PASH, me vlerd -3,355,389 leke.

PASQYRA E TE ARDHUR{VE DHE SHPENZIMEVE

Pdr vitin 2018 Shoqe'ria "AZ DISTRIBUTION"shpk ka realizuar shpenzime nd masdn 689,026,031

lek6 nga veprirntaria e shfrytezimit. Shpenzimet jane si me poshte:

Mallra lendet e para dhe sherbime 585,648,564 lekdku perfshihen llog 605" Blerje mallrash/sherbimesh";

369,143 6051 " Blerje mallrash, tollona, 13,500 llogaria 6052 " Blerje/ Shpenzirne mallrash, shebin-rcsh"

654,61 7 Bler.lelShpenzime mallrash, sherbime

Shpenzime tii tjera nga veprimtaria e shfrytEzimit 47,411,244 lek6 ku pdrfshihen: llogaria 604
"Bl.energji,avull,uje"; llogaria 6l5 "Mirembajtje dhe riparime",llogaria 618 " Td tjera; llogaria 62702
"siguracion makina"; llcrgaria 628 "sherhime banl<are"; llogaria 634 "Taksa dhe tarifa vendore'; llogaria 635

"Taksa e regjistrimit", llogaria 638 "Tatime te dera". llogaria 639 "Takse Mjedisi" , llogaria 65J " Gjoba dhe

dernshperblime".llog6l32"Qiraper njesiteeshitjeseteshperndarjes",llog6l33"Qiraperadrninistraten"
.llog6162" Sigurime njesi shitje, shpemdarje, marketim", llog 61801 " sherbime noteriale" ,llog "6l803
"shpenzime bllokimi " 6l804 "Verifikirn Kalibrimi". llog 61805 " IQT",llog 6l807 "Shpenzime Pike". tlog
6l808 "Konsulenca financiare",6l809 "Sherbim per zyren e punes", llog 6l8l0 "Sherbim transporti ", llog
626 "shpenzime postarc dhc telek.", llog 62701 "Mirembajtjc rnakinash, giencratori", llog 631 "Tarifc
antarcsimi" , llog 637 "Taks automjcti".
Paga nE vler6n 27,713,258 lek€ ku pcrfshihct 641 "Pagat dhe shperblimet e pcrsonelit". Shpenzimet e

sigurimeve shoqirore plr 4,472,536 lek6 ku perfshihet llog 644 " Sigurimet shoqerore dhe shendeteisore".

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 707 leke

Shpenzimet financiare pirfshijn6:
Llogaria 667 "Shpenzime pdr interesa" leke, llogaria 6690[ "Humhje nga azhornimi i Arkes/Bankes" ne vlere

1,001,675 leke
Shpenzimet e tatim fitimit, llogaria 694, per shumdn 57,700lek€.

MBI TE ARDHURAT

Shoqeria ka realizuar td ardhura nd masdn 382,176,9421ek8 nga veprimtaria e shfrytezimit ku perfshihet:

Llogaria 705 *Shitje Mallrash'410,799,366 leke ; llogaria 7051" Shitje mallrash/tollona 372,062 vleren,
llog 7052 "shitje Mallrash" 13,510 leke, 7053 " Shitje mallrash(sistemuese)" 241,098,277 leke, 7054

"shitje mallrash 1,476,067 ", llog 7083 " Transport per te tretet" 2,500 leke, llog 7088 'oTe tjera"
21,922,3001eke.70881 te ardhura nga lavazhi 1,772,217 leke.
Td ardhurat nga veprimtaria financiare pErfshijn6:
Fitim nga kursi i kembimit per vleren 0 lek6 ku perfshihet llogaria 7690l"Fitime nga azhornirni i bankes".

Te ardhura nga interesat pcr vlcren 8,210,089 leke ku perfshihct llogaria 767 "Te ardhura nga intercsat".
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PjiRLLoGARTTJA E TATIM FITTMIT

FITIM/(HUM BJA) E USHTRIMIT (3,297,689)

TAT|M FrTrMr (1.s%). 51.700

FITI M/(H UM BJA) TATI MORE

(3,355,389)

PASQYRA E FLUKSIT Tii PARAVE-Metoda Indirekte

Eshte ndiirtuar nga ana e jone ne perputhje rne standartet kornbdtare td kontabilitetit, bazuar ne levizjet e

mjeteve monetare te shoqdrise sipas kdrkesave qe ka vete pasqyra dhe ne perfundirn rezulton:

Mjete monetare ne fillim 8,136,158 lehd

Mjete monetare ne fund te periudhes 6,887,798 leke

Rritja/menja neto e mjeteve monetare -l-,248,360 leh€

Pra,ka perputhje te plote te pasqyres te tluksit lronetar dhe gendjes te aktiveve monetare te vendosura ne

aktiv te bilancit.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

Eshte plotdsuar sipas kerkesave duke patur parasysh te giitha ndryshimet e kryera midis dy perir"rdhave

ushtrimore dhe ku gendja e ketyre kapitaleve te vet shoqerise ne fund te periudhes paraqitet rne nje vlereprej

391,404.241 leke cila paraqitet si nd pasqyrEn e ndryshimit te kapitaleve, po ashtu edhe nd postin e kapitaleve

nd pasiv te bilancit 2017.

SHENIME TE UNRA SHPJEGUESE

Ngarje te tjera te ndodhura pas datds te bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te ndodhura pas datds

td bilancit q€ nuk behen rregullime,nuk ka.

Duke patur parasysh shenimet e mesipdrme. paraqitim te githa aspektet, te gjendjes financiare te shoqerise

deri md 31.12.2018.

Tiran€ , md 26.03.2019

Ekonomisti Administratori

Fatjon Mita
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